feratis, protestantes apud omnipotentem Deum, si quid inde incommodi ac detrimenti Romane Ecclesiæ et reipublicæ Christianæ accesserit, id non nostra, sed eorum culpa futurum, qui suis affectibus potius quam Christi gloriæ, ejusque populi salutis inservire maluerint ; quod de vestro erga Christianam reipublicam animo atque voluntate nobis minime persuadere volumus. Si vero reverendissimæ paternales vestraequissima hujusmodi postulata nostra concedere negaverint, eorumve executionem plusquam decet ac dignitas nostræ ratio exposulat, distulerint, nos pro nostra erga Deum gratitudine, proque dignitate nostra imperiali, qua ejus gratuita benignitate fungimur, quibus licebit remediis, ita in his pro virili providere curabimus, ut nec Christi gloriæ, nec justitiæ nostræ, nec Christianæ reipublicæ salutis, paci et tranquillitati quovis modo deluisse videamur. Dal. in civitate nostra Granatæ die vi mensis Octobris, anno Domini MXXVI, regnorum nostrorum Romani VII, aliorum vero omnium XI ».

51. Non minus valebat eloquentia Francorum rex, ut civilium bellorum ac rei Christianæ excidii invidiam in Carolum Caesarem ac Hispanos refunderet, libellumque eo argumento ad Germanos principes transmisit, in quo Hungariæ excidium ob aversa in Gallos arma Casarea acerbè dullebat. Contra vero Carolus, ut aspersam sibi maculam elueret, has ad seplemviros scripsit litteras ¹, auxiliaremque exercitum ad Turcas retundendos pollicitus est.

« Carolus, divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper Augustus, reverendissimis et illustrissimis principibus sacri Romani imperii electoribus, etc.

« Dum proprii commodi atque etiam gloriæ obliti reipublicæ salutis et præsertim Germaniæ quieti ex animo consulere optamus, Gallorum regem, quem (ut omnibus notum est) optimo jure captivum penes nos detinebamus, postquam omni benignitate et clementia in his nostris Hispaniarum regnis exceperimus, magnoque honore a subditis nostris tractatus extitit, tot eum beneficiis affecimus, ut si suæ ipse felicitati non invidisset, in Ticinensi conflictu non modò non cecidisset, sed vicissè ab omnibus videri potuisset. Hostis erat : illi charissimam sororem nostram natu maximam, et in tantorum regnorum successionis gradu secundam in matrimonio collocavimus, ut ex hoste sororius fieret. Christianæ reipublicæ turbator communi omnium judicio habebatur : communis salutis gloriam illi impartiri volumus. Multa a prædecessoribus nostris tum Hispaniarum regibus, tum Burgundionum ducibus violenter occupaverat, et præter jus fasque detinuerat : jura in his nostra illi concessimus, solumque ab eo pelimus, quæ

¹ Ibid. p. 102.

citra honoris et dignitatis nostrae diminutionem, ac subditorum nostrorum perpetuam indignationem omittere nequimus, et quae ipsemet vel non rogatus, (si modo Christianissimus nuncupari vellet) nobis restituere debet. Hisque beneficiis affectum regem captivum regiae dignitati restitimus, atque (multis licet dissuadentibus, qui minus ejus fidei credendum asseverabant) illi in Galliam abundi copiam fecimus, maluimusque ejus fidem experiri, ac illi de jure nostro aliquid potius cedere, quam ut ulla Christiana reipublica mala, si quae forsitan evenirent, quovis modo crimini nostro nostrae culpae ascribi possent.

52. « Omneque, intestinis seditionibus pacatis, iter nostrum (uti inter nos conventum erat) ad Italiam paramus, armaque nostra in simpliciter nos religionis nostrae hostes communibus auspiciis convertenda disponimus, quibus et Hungaria defendi, et hostes submoveri potuissent, suam fidem ex nostro metientes animo, ille saevissimum bellum in nos parat, intoque cum Romano Pontifice, aliisque nonnullis Italiae potentatibus foedere offensivo, divisoque inter eos regno nostro Neapolitano, dum altervanis sollicitationibus omnia quae nobis promiserat se praestitutum asseverat; alter vero ad Hungariae defensionem nos invitat, ut nos invaderent incautos, nostra ac sacri Romani imperii dominia hostilibus armis aggrediuntur: nullaque nostri, nec amoris, nec benevolentiae, nulla Christianae reipublicae salutis, nulla religionis nostrae honoris ratio in his habita est. Quorum conatus cum ex eorum sententia justo Dei judicio minime succedant, Gallus ipse rex non contentus armis nobiscum congregi, convitia in nos jactat ». Et infra :

53. « Ad vos igitur apologiam illam, seu verius invectivam, una cum ejus refutatione pro justificatione nostra edita his annexam mittimus ut plenius diffusiusque pernoscat, quo jure ratione Gallus suam fidem atque jusjurandum violatum excusare queat: qua ratione se pacis cupidum ostendat, honestaque pacis media se nobis obtulisse praedicet, dum non modo pactis stare noluisset, sed contra fidem ullo citroque datam atque acceptam, offensivo foedere contra nos percussit, cujus etiam exemplum cum his transmittimus, dominia nostra hostilibus armis invasit: quo affectu Christianam reipublicam, nostraeque religionis ornamentum, atque Christi nominis gloriam prosequatur, qui dum saevissimum Turcarum tyrannum cum magna militum atque instrumentorum bellicorum copia Pannoniam invadere audivit, ille in nos bellum movet, viresque nostras ad Hungariam destinandas intra fines nostros pro subditorum nostrorum protectione continere coegit: quo factum est, ut cum maxima Christiani nominis ignominia hostis voto suo potius sit, firmissimo illo

religionis propugnaculo suae impietationi subjiciendo, florentissimo rege extincto, Christiane cultoribus a suis adibus profligatis, tot templis profanatis, fusoque tot innocentium sanguine, quod certe non absque summo cordis dolore referre cogimur ». Et mox: « Si Christianae religionis periculum timebat, si reipublicam salvam cupiebat, si ferrum, quod in fidei hostes stringendum erat, si vires, quae in ipsos vertende, si consilia ad eos submovendos exercenda in nosmetipsos convertit, si Christianam manum, Christianum sanguinem effundere tanlopere execrabatur, cur ipsemet, novis bellorum tumultibus excitatis, reipublicam in discrimen adduxit? cur pacatam turbavit? cur armis dominia nostra invasit, a Christianique sanguinis effusione regni sui initium auspicatus est? cur vires et consilia nostra saepius contra communes religionis nostrae hostes destinata suis machinationibus, suisque conatibus a communi salute prorsus alienis ad subditorum nostrorum defensionem avocare coegit? cur toties victus, divina justitia juste nostrae causae favente, toties adversam mavall experiri fortunam cum Christiani sanguinis effusione, quam Christi gloriae suoque honori ac dignitati consulere?

54. « Haec tametsi omnibus omnino nota sint; nihil tamen veritus, an vera an falsa loquatur, omnem in nos culpam convertere conatur, dum multo sanguine exiguum terrae spatium nos querere ait: exiguo profecto terrae spatio, pro tanti regis redemptione, Burgundiae videlicet ducatu, contenti fuimus; quem etiam nunquam peluissimus, ni jus nostrum, quod in eo habemus, prout ex Gallorum apologiae responsione clare videre licebit, omnibus notum esset, illiusque contemptus ignaviae potius quam aut religioni, aut liberalitati, nobis ascribendus esse videretur: et licet rex ipse, tum in foedere, tum extra foedus suis propriis verbis ex suomet ore prolatis, sanctoque jusjurando confirmatis, promiserit sese illum nobis restituere velle, deindeque a captivitate liberatus in suo regno consistens saepius et verbis et litteris propria etiam manu ad nos scriptis, se omnia in foedere contenta ex integro implere servareque velle profiteretur, ac demum mutata sententia, hujusmodi restitutioni intendere noluisset; nunquam tamen violati foederis injuriam persequi, ejusque dominia invadere, novisque simultatibus publicam tranquillitatem turbare volumus ». Et paulo post :

55. « Quod igitur variis dilationibus tempus inane consumitur, quod Christianorum agri vastantur, quod urbes diripiuntur, quod incendia vagantur, quod caedes committuntur, quod hostium fines propagantur, eorumque vires in dies accrescunt, debet certe hoc Christiana reipublica regi Francisco, qui in medifullio Chri-

stianitatis constitutus, glorians ac jactans se ab hac Christianitatis incendio imminente periculo longe abesse, nihil non interturbat, nullum in pace vivere permittit, mittenda in Turcas arma in suum caput convertere conatur : nuntios adjuvandum rempublicam destinatos, in suo regno detinet, atque inter suos triumphos Turcarum in sororii nostri regno irruptionem annumerat, sibi que hoc satis esse credit, si a suis Christianissimus nuncupetur, sororiique nostri sortem miserissimam prædicat, qui pro fide, pro religione, pro patria, ac pro Dei gloria Christo Deo optimo maximo vitam suam devovit, ad feliciorumque vocatus, optimi, strenui atque magnanimi principis laudem apud posteros reliquit ». Et infra :

56. « Die vigesimo proximi mensis Januarii in hoc nostro Castellæ regno in oppido nostro Valisoleti, quo nunc tendimus, generalem conventum celebrabimus, ubi tractabitur de mittendo eum ea, qua decet celeritate ad Germaniam auxilio, quo non modo ipsam defendere, sed hostium conatus infringere, eosque a Christianorum cervicibus submovere valeamus : Hispanorum namque animi hac injuria commoti et exasperati, vires, opes propriumque sanguinem jam ultro offerre cœperunt, nosque ad hanc expeditionem stimulant, pro qua, si expedire videbitur, non regna tantum ac dominia omnia nostra, sed personam, sanguinem atque animam ipsam nostram Christo Deo optimo maximo nos devovisse profitemur. Si vero interea Gallorum regi (Deo inspirante) respiscere contigerit, ad nostramque amicitiam redire voluerit, nos certe omne illius commodum, honorem atque dignitatem ex animo promovere curabimus, illique injuriam hanc libenter condonabimus, atque de jure proprio illi cedere parati erimus, ut sedatis contentioibus, communibus auspiciis hostes profligare illosque a suis sedibus submovere, vel si Deus concesserit, in ovile Christi redigere facile valeamus. Dat. in civitate nostra Granatæ die penultima Novembris, anno Domini MDCXXVI, regni nostri Romani vim ».

57. *Admoniti principes a Pontifice de Hungariæ periculo.* — Ita Carolus et Franciscus evastate a Turcis Pannoniæ culpam in se invicem conjiciebant, eum superiora potius damnare dissidia, atque arma adversus communem hostem vertenda conjungere debuissent : sed neque ipsos florentissimi regni excidium, ut impendens alia mala propulsaret, permovit. Eo vero graviores culpam ambo subiere, quo a Pontifice ineunte anno de impendente Hungariæ clade communiti, atque ad pacem conciliendam incitati fuerant. Missus est ea de causa Paulus Victorius orator ad Cæsarem, ad quem hæc data litteræ ¹ :

« Cæsari.

« Etsi superioribus diebus per alias nostras litteras serenitati tue significavimus, quo in metu et periculo rex regnumque Hungariæ versantur : quoniam tamen postea nunc nobis sunt litteræ adlate, quæ et paulo ante audita confirmabant et certiora gravioraque insuper afferbant, decrevimus mittere dilectum filium Paulum Victorium ad serenitatem tuam, ut cum de his rebus, tum de nonnullis aliis ad communem item Christianitatis salutem pertinentibus, tum ea nostro nomine ageret, loqueretur, etc. Dat. Romæ xxii Februarii MDCXXVI, Pontificatus nostri anno iii ». Communis pariter imminendis in Hungariam Turcicæ irruptionis Franciscus Gallorum rex : nam ad ejus matrem Engolismensium principem earundem litterarum formulam, tum etiam ad Henricum Angliæ et Joannem Lusitanie reges transmissam Regestum Pontificium docet ². Sollicitavit etiam aliis Clemens litteris, quibus ascripta est prima Martii dies, Gallos proceres Montmorantium ³, Lautrechium, Vindeconensem, Brionensem, Alenonium, tum Lotharingum, Boboniumque cardinales, ut Paulum Victorium triremium Pontificiarum præfectum commendatum haberent ; quem ad Francorum regem missum fuisse hæc de causa significavit : « Ut cum eo de presentibus regni Hungariæ periculis et de remediis ad regnum ipsum succurrendum opportunis, ac etiam de nonnullis aliis rebus ad communem Christianitatis salutem iidem pertinentibus nostro nomine ageret et loqueretur. Dat. Rom. die i Martii MDCXXVI ».

58. Affecto vero jam mense Aprili, Thomam cardinalem Eboracensem regiæ Angliæ procuratorem excitavit ⁴ ut periclitanti Pannoniæ opem ferret : « Etsi, inquit, optimo et Christianissimo isti principi supervacaneum fore existimamus, tamen ea auctoritate et gratia, qua maxima apud eum polles serenitatem ejus nostro et Christi ejus in primis nomine adduces, atque adeo, ut poteris, impelles, ut aliquod omnino pecuniarum præsidium, vel per hominem proprium, ut nunc et proximis mensibus ad eam scripsimus, vel alio aliquo modo in Hungariam maturime velit transmittere, quem admodum et nos facere jam cepimus, et reliquos principes facturos quamprimum expectamus, etc. Dat. Romæ die xxiii Aprilis MDCXXVI, Pontificatus nostri anno iii ».

59. Submisisse Anglum Hungariam aurum subsidiarium Ludovico regi ad comparandum exercitum, pariterque Pontificem præter aliam vim auri quinquaginta millia nummorum ad faciendos in rem militarem sumptus suppeditasse, ad Baptistam Sangam, Pontificium in

¹ Ibid. p. 137.

² Ibid. post eand. Ep. — ³ Ib. p. 139. et regest. post eand. Ep. — ⁴ Ibid. l. ii. an. 1526. p. 76.

Anglia internuntium, scripsit¹ : aucto vero in dies magis Turcico terrore, defendenda Pannonia sollicitus Clemens internuntium suum Hieronymum Rorarium dare operam iussit apud Ferdinandum archiducem Austriae, Caesarisque in Germania legalum, ut Germanicis viribus labantem Hungariam sustentaret; eundemque monuit imminuentis Austriae discriminis, cum Turca, obtrita Pannonia, in Austriam penetraturus esset: qua de re haec scriptae litterae² :

« Nobili viro Ferdinando Hispaniarum principi, Austriae archiduci.

« Cupientes, sicut nos non pastorale modo officium, sed paterna etiam charitas, et benivolentia, qua charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Hungariae et Bohemiae regem illustrem prosequimur, et opem quam possumus adversus communem hostem Turcam ferre, mandavimus dilecto filio Hieronymo Rorario nuntio nostro quaedam in hunc desiderii nostri finem, quae ex eo plenius tua nobilitas intelliget, quam hortamur in Domino, et studiose requirimus, velit pro Dei causa et defensione affinis ac vicini regis, quae ad tuorum quoque locorum ei proximorum securitatem pertinebit, eidem nuntio nostro, et in his quae dixerit fidem, et quae circa hoc nostro nomine apud te curaverit omnem favorem praebere, etc. Dat. Romae, etc. v Mai m^o xxxvi, Pontificatus nostri anno iii ». Non tulit illi opem Ferdinandus, cum Francorum rex in invidiam vocavit³, quod Hungariae cum Turca partiendae cupidine Ludovici regis sororii exitium contempsisset.

60. *Germanorum ignavia, suadente Luthero, confirmata.* — At Joannes Coelaus veras causas aperit, ob quas Ludovicus a Germanis desertus fuerit, nempe ob Lutherianorum factionem contrariam: « Non solum, inquit, plebs et rustica turba, verum etiam plerique optimarum et nobilium trahebantur in favorem novi Evangelii, atque in odium antiquae religionis et cleri; unde cum absque seditione et tumultu novitas illa prohiberi aut tolli non posset, principes et ordines imperii concluderunt suspensive, ut quisque in causa religionis ita se gereret, et in terris suis ageret, sicut confideret justificare ac respondere coram Deo et coram Caesarea maiestate. Hinc suspensus in hunc modum omnium animis, cum nulla esset certa pax aut securitas, factum est, ut nemo Germaniae principum opem tulerit regi Hungariae et Bohemiae Ludovico, in cuius fines Turcarum imperator maximis copiis jam ingressus erat: nam et domi nihil erat securum a seditiosis subditorum animis, et omnis miles a Luthero involuntarius jam pridem redditus fuerat ad proficiscendum contra Turcas: scripserat enim ille⁴, quod praefari

adversus Turcas sil repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos: scripserat⁵ nos haecenus nihil habuisse prosperum adversus Turcam, et vires ejus atque imperium nostris bellis aucta esse in immensum: scripserat non licere Christianis bellare, sed vim et injurias pati: scripserat denique Turcam esse decies probiorem ac prudentiorem principibus nostris, ideo nihil prosperitatis a nostris expectandum esse, nec quidquam esse contribuendum contra Turcas, etc. Derelictus itaque ab omnibus Germaniae principibus pius, innocens ac inclytus rex Ludovicus Caesaris nostri sororius ». Et infra: « Ferunt Turcam pio regi in litteris suis comminatum esse, quod non solum regem ac proceres ejus esset assaturus paloque transfixurus; verum etiam religionem et Crucifixum illorum vellet omnino delere, et in silentium redigere ».

61. Supererat unica Hungaro spes in Sigismundo rege Poloniae, ad quem Clemens mense Julio internuntium suum proficisci iussit⁶, ut ipsum ad Hungariam tuendam, ac nepotem Ludovicum ab imminenti interitu vindicandum hortaretur, moneretque, ne inita cum Turca, qui nullam fidem servare consuevisset, concitassetque etiam Tartaros ad Poloniam invadendam, federa coleret.

« Baroni Burgii, nuntio in Hungaria.

« Dilecte fili, etc. Augent dolorem nostrum in dies et tuae et aliorum litterae, quo regis regnique istius pericula certiora propioraque esse nobis significant: itaque ad omnia remedia circumspicientes maxime opportunum et necessarium fore judicavimus, ut tu ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniae regem statim te conferas, ejusque serenitatem in qua una aliquid spei nobis adhuc restat, nostro et sanctae hujus Sedis, ac imprimis Domini nostri Jesu Christi, cujus res praecipue agitur, nomine horteris et obtesteris, ut nedum regiam et privatam fidem suam ei, qui nemini unquam fidem pactumve ullum servare solitus est, neque adeo nunc serenitati ejus servat, quando in ejus regnum tot Tartarorum millia mittere jam molitur, praestare et servare studeat, divinam et Catholicam nostrum omnium fidem cum totius istius regni serenissimique et charissimi nepotis sui interitu ruere, et perditum iri, pati velit: id quod cum ejus quoque serenitatis regni statusque prodicione, quam sit conjunctum futurum, et ipsa per se facile poterit cognoscere, et tu illi, qui hujusmodi melius istic quam nos, nosti, plane declarata, etc. Dat. Romae die xxi Julii m^o xxxvi, Pontificatus nostri an. ii ».

62. Irrefutum adeo fuisse Sigismundum regem Poloniae Turcarum induciarum vinculis

¹ Lib. i. lit. princ. p. 211. — ² Lib. brev. an. 1526. par. ii. p. 309. — ³ Francis. I. in Apol. — ⁴ In assert. art. 34.

⁵ Lib. de bello contra Turc. contra duo mandata imperialia. — ⁶ Lib. brev. an. 1526. par. ii. p. 373.

refert Pannonum historia¹, et eas potius inviolatas servare, quam laborantibus Hungaris et reipublicæ Christianæ in discrimen adductæ opem ferre maluerit, ne scilicet arma Barbarorum et vires in se ac suos concitaret; suis tamen, qui voluntarie militare vel sub Hungario stipendia facere vellent permisisse: itaque ut numerum Polonorum, ita subsidium exiguum extitisse. Excusant Sigismundum Poloni historici²; eum siquidem subsidiarias copias ad nepotem tuendum instruxisse; sed cum Solimanus eodem tempore, quo in Pannoniam irrupit, Tauricanum Tartarum in Polonos immisisset, mittendos in Hungariam milites ad Polonia fines futandos avertisse; quippe Tartari in Lituaniam primum, inde in Volinensem, Belsensem, ac Lublinensem provincias irruptione facta, eas populati sunt: ob quam Turorum perfidiam sollicitabat Sigismundum Clemens, ut bellum pro defendenda Hungaria impigre susceperet. Cum ita Pontifex Polonum, Germanum, Gallum, Anglum, Hispanum, ad ferenda periclitanti Hungariæ auxilia horatibus urisset, misisset etiam aurum subsidiarium, demum Hungaros ipsos hortatus est³, ne sibi deessent, utque sacro Ecclesiarum thesauro pro faciendis in rem militarem sumptibus uterentur, tum ipsa prædia, domos, et alia immobilia divenderent, quibus ipsa templa et sacra contra Turicam vim et impietatem defenderent.

63. *Ingens Hungarorum clades: Buda capta a Solimanno, et Ecclesie profanata et dirempta.*

— Si huiusmodi Pontificis consilio paritum fuisset, tanti exercitus conscribi facile poterant, ut maximæ Turcarum copię pari Christianorum numero retundendæ fuissent. Porro quanquam aliqui haud gravate ea protulerunt, ut conflarentur, vel eadem dividerentur forma, plures tamen futuræ cladis ignari expilanda Turcis reservarunt, de qua imprudentia Clemens postea gravissime conquestus⁴ est. Denique cum omnium regum Christianorum repetitis vocibus frustra implorata essent auxilia, ipsi Hungari sibi ipsi defuerunt: nam cum Solimanus ducenta⁵ ferme militum millia summa celeritate duxisset, illi ad conjungendas copias et sequendum Ludovicum regem tardissimi fuerunt, adeo ut rex⁶ vix viginti sex circiter millibus militum succinctus esset; cum non expectatis quadraginta millibus Transilvanorum, quos Joannes comes ductabat, nec aliis quindecim millibus, qui ex Illyrico veniebant, nec Bohemico equitatu, Pauli Tomoravi archiepiscopi Colocensis Ordinis Minorum, viri quidem pii et

generosi, sed imprudentis, importunis suasionebus permotus, contra militarium virorum et sapientium sententiam in hostes incurrede decreverit: « Damnata est palam tanta temeritas, ut Franciscus Perennis episcopus Varadiensis », inquit¹ Hungarici Annales, « elegans, nec indoctus juvenis quasi futuri mali præsciens, eum diem, quo pugnabitur, viginti sex millium martyrum Hungarorum celebri memoria, qui pro Christiana religione occubissent fastis inscribendum, ideoque ad eam rem impetrandam Stephanum Brodericum cancellarium, si superstes et incolumis e prælio evadet, Romam mittendum esse, haud insolso ingenio nec vano præsagio dixisse memoretur ». Ad internecionem casus est Christianus exercitus, adeo ut decem equitum millia et duodecim millia pedum interempta sint. Rex etiam Ludovicus, quod a Pontifice regi Polonia patro, in Pannonia succurreret, prænuntiatum fuerat², periit, cum cœnosum rivum inter Mohacium et Chelliam vicum trajicere niteretur: « Impeditioris ripæ aggerem », inquit Istvanus³, « superare conatus reflexis habenis, respinatoque equo in profundiorē lutulenti amnis limum cecidit, ac degavantium armorum pondere, et equi collectatione oppressus miserabiliter interiit, præstantissimæ indolis atque ingenii princeps, ac omnibus corporis atque animi dotibus insignis, eoque infelici vite exitu indignus. Hæc est illa memorabilis simul et miserabilis Mohaciana clades, qua antiquum gentis nostræ decus, floremque nobilitatis et militiæ, ac quiddam virium habebamus, una eaque funestissima diminutione prostratum amisimus, copiosiusque cum inexplicabili ignominia nostra, qua Barbarorum intolerabile jugum, qua exterarum nationum servitutem subire ac perpeti ».

64. Contigit ea clades die Vigesima nona Augusti⁴: cuius rumor auxiliares copias adventantes dissipavit; addunt enim iidem Pannonum Annales: « Jam Vaivoda cum exercitu Segedinum ad Tebisei et Marusi confluentem nobile oppidum liberumque pervenerat, in quo ad quadraginta millia hominum censebantur, et Christophorus Franjeanus quindecim millia Illyrici nominis armatorum ad S. Andreae oppidum haud procul a Dravo situm adduxerat: Bohemi præterea et Moravi justo numero partim Albam regiam, partim Jaurinum duobus Georgio marchione Brandenburgensi et Adamo de Nova Domo attigerant, eosque Silesiaci equites cataphracti mox subsequenter dicebantur. Quod si Tomoreus et reliqui præcipitis et funesti prælii auctores has copias auxiliares opperiri, quam paternis consiliis juvenis regis interiitum et maleis certum exitum procurare ma-

¹ Nicol. Istvanff. l. viii. — ² Neugebaverus l. vii. hist. Polon. — ³ Lib. l. brev. an. 1526. p. 181. et par. ii. p. 141. et Istvanff. hist. Polon. l. viii. — ⁴ Clem. ubi sup. — ⁵ Broderic. episc. Vatic. apud Sambre. hoc an. — ⁶ Jo. Fah. in orat. ad reg. Angl. Guic. l. xvii. Append. ad chronolog. Naucel. Append. ad Sabell. Nic. Istvanff. hist. Pann. l. viii. Salomon. Neugeba. hist. Polon. l. vii. Sarius in commen. hoc an. S. m. ovin. hist. Turc. in Soliman.

¹ Nicol. Istvanff. ubi sup. — ² Lib. brev. an. 1526. par. ii. p. 373. — ³ Nicol. Istvanff. ubi sup. — ⁴ Append. Naucel. et Sabell. l. Istvanff. ubi sup.

huissent, commediorē utique fortuna et aequiore conditione certare, neque de successu victoria magnopere desperare potuissent. Cum ad duces infelix et lugubris adversæ pugnae exitus fama allata esset, omnes aequè attonitos et metu percussos perterriti et perturbati, sic ut hi quidem omnes eo unde venerant agminatim reverterentur: sed Anayvoda suo usus consilio exercitum retinuit, et munis castris aliquandiu ad Segedinum stativa habuit, ut quorsum consilia Sulimanni tenderent, ibi aperiretur. Fuere qui cum occulta cum hoste consilia jam tum tractare dicerent, ut postquam Ludovicus nullo hærede superstite fato functus esset, Solimanni ope regnum consequeretur ».

65. Interea Solimanni parta victoria late Hungariam populata, ipsam etiam Budam in deditione imperii sui redegit, ac rebus secundis elatus altoque fastu turgidus etiam in Italiam ad Romam occupandam se descensurum jactabat¹: qua voce percussus Clemens, atque ingenti dolore ob florentissimum regnum, quod diu Christiani imperii firmissimum propugnaculum extiterat, amissum oppressus, sacro convocato senatu cardinalibus exposuit², se jam imminente Turcica in Hungariam irruptione reges ad incunda pacis federa omni studio et contentione cohortatum, ut arma in communem hostem sociarent, nec leve auri vim ad conscribendos milites in Pannoniam submisisse: quamvis vero ipso exordio nosset Italicum bellum tuendo Hungariae regno plurimum obfuturum, necessitate tamen ad arma capienda astrictum se fuisse, cum hostis omnes honestas pacis leges respicisset: nunc vero illato a Turca tanto vulnere republicæ Christianæ, se omne studium, industriamque omnem in illo curando, abscisso quovis privati commodi vel amplificandæ familiæ respectu, collocare decrevisse; visum itaque inducias universæ Italiæ statim legibus imperandas, ascendendamque sibi classem ad Christianos reges advenados, ut qua monitis, qua precibus, qua lacrymis pacem publicam oblandiatur. Dein cardinales hortatus est, ut se ad sociandum communem parentem accingerent, ac votis precibusque divinam operam poscerent, quo sanctissimum illud opus promoveret: quod si id ad optatum exitum perduci hominum crimina vetarent, saltem in medio conatu vita ipsi a Deo eriperetur; nullam enim graviores calamitatem sibi posse contingere, quam si extinguendi tanti incendii spes sibi adimeretur. Excepta est secundo cardinalium plausu ea oratio; creditum vero a plerisque tandem icti cum Gallo federis, cum spes contra succederent. At pia illa consilia, seu Turcico terrore sensim evanescente, seu ob Commensium et Hispanorum insidias ad irritum

cecidere. Porro ex Hungarorum, qui Ecclesiarum thesauros Turcis diripiendos exponere, quam milites subsidiarios iis conducere maluerant, calamitate exemplum sumens, Pontifex sacras Ecclesiarum Italiæ opes, cruceque et calices ad suppeditandos militares sumptus distrahere, si Turca irruere pararet, constituit; atque episcopos omne templorum aurum et argentum in commentarios referre jussit, quo argumento hæc ad episcopum Hadriensem data littera³ per Italiam Encyclicæ:

66. « Venerabili fratri episcopo Hadriensi, vel ejus in spiritualibus vicario generali.

« Proximis mensibus, cum ad aures nostras pervenisset immanissimum et potentissimum tyrannum Turcarum, Christiani nominis hostem, maximum exercitum adversum regem et regnum Hungariæ parare; nos non solum illius regni principes et nobiles sacculares, sed et archiepiscopos, episcopos, abbates et alios prælatos literis et proprio nuntio nostro, quantum cum Deo potuimus, hortati fuimus, ut pro dicti regni defensione proprias pecunias exponere, et si illæ non sufficerent, omnia mobilia et jocalia pretiosa Ecclesiarum et beneficiorum in dicto regno consistentium, et urgente necessitate etiam immobilia bona Ecclesiarum et beneficiorum hujusmodi vendere, illorumque pretium ad congregandum et continendum exercitum, quo dicto Turcarum tyranno occurri ac resisti posset, convertere deberent: quod cum non fecerint, ipseque Turcarum tyrannus dictum regnum non sine maxima Christiani sanguinis effusione, ipsiusque regis miseranda caede occupaverit, intelligamusque inter alia impia et nefanda Ecclesias omnes ejusdem regni omni scelerum genere profanatas, earumque vasa aurea et argentea ac jocalia omnia a spurcissimis Turcis diripla, et in profanos usus conversa fuisse, eundemque tyrannum palam minari ad aliam Urbem nostram cum eodem et majore etiam exercitu venire; nos nulla opportuna remedia pro nostræ et dictæ Urbis hujusque sanctæ Sedis ac universæ Christianæ republicæ defensione omittere, ac nostræ omnia et Ecclesiarum omnium bona mobilia etiam jocalia pretiosa exponere potius, quam illa impiissimis Christianæ fidei hostibus relinquere deliberavimus. Itaque fraternali tuæ seu tibi, fili vicarie, tenore præsentium committimus et mandamus, ut acceptis præsentibus Ecclesias omnes tam seculares quam regulares, et tam exemplatas quam non exemplatas, in tuis civitate et diocesi consistentes visitare ac de omnibus bonis mobilibus, et jocalibus pretiosis vasisque argenteis et aureis etiam calicibus et crucibus in dictis Ecclesiis existentibus inventarium fieri, illudque ad nos cum eorum pondere et distincto va-

¹ Lib. brev. an. 1526. par. 1. p. 187. — ² Guicc. l. XVII.

³ Lib. brev. par. 1. p. 181. et par. II. p. 111.

lore quantoque transmittere cunctis. Dat. Rom. die iii Octobr. mxxvi, Pontificatus nostri anno iii ». Impositæ præterea sunt decem a Clemente ob temporum infelicitum difficultates easdem, ac necessitate coactum se id facere profiteretur in litteris ad Carolum ducem Sabaudie missis ¹: « Cum, inquit, se exhiberent nobis et Christianis omnibus difficilia et periculosa tempora aliis super alias incidentibus cladibus, nuperrime autem ipsa Hungaria, que quondam caetera Christianitatis propugnaculum esse consueverat, infeliciter amissa. Dat. Romæ viii Octobris mxxvi, anno iii ».

67. *Pontificis cum Columnensibus contentiones.* — Ob hos etiam Solimanii progressus consternatus Pontifex acceptam a Columnensibus et Hispanis in ardis Pontificia expugnatione, et Vaticane Basilicæ direptione injuriam delere oblivione, atque ad reges in pristinam concordiam reducendos incumbere constituit, tum Sabaudie ducem rogavit ², ut in tam præclaro opere interpretis officio fungi vellet.

« Dilecto filio, nobili viro Carolo Sabaudie duci, nostro secundum carnem affini.

« Dilecte fili, salutem. Gratum habuimus adventum dilecti filii Aymonis de Publiciis oratoris tui: ea enim ad nos detulit de tua in nos atque hanc sanctam Sedem observantia et voluntate, quamquam antea nobis semper ænitis et perspectis, quæ cum nobis semper jucunda, tamen hoc tempore maxime grata acciderint necesse est: talis enim principis et voluntas et auctoritas nobis valde opportuna hoc tempore et quasi oblata a Deo videtur ad concordiam inter dissidentes Christianos principes, quibus hinc inde affinitate copularis, quoquomodo conciliandam, ut Turcis in nostra reliqua imminentibus resisti possit. Nos quidem, fili, quibus tam atrocem injuriam nuper illatam fuisse audisti (nempe cum Hispani proditione, Basilica S. Petri Pontificioque palatio direptis, Clementem in arce obsedere, adereque ad indignas pactiones), omnis ignominie libenter obliviscimur, quo publicam salutem privato animi dolori anteponamus. Dat. Romæ xiv Octobris mxxvi, Pontificatus nostri anno iii ». Eodem argumento ad Beatricem ducissam Sabaudie datæ litteræ ³, precesque additæ ut sororem Cæsaris uxorem incitaret ad virum cum Francorum rege conciliandum, quo arma adversus Turcam vertentur.

68. Mutavit subinde mentem, hortante Galorum rege, Clemens ⁴, nec facta Columnensibus sponsio de accepta injuria oblivione delenda, servanda visa est, cum a conjuratis vi et flagitio extorta esset, et ea clementia improbis ad audendum quodvis facinus ansa danda esset: nec

sacrilegia in Basilica Vaticana diripienda patrata impune ferenda, nec elientum in principem, et S. R. E. cardinalis in summum Pontificem proditores sine penarum exemplo tolerandas: quæ licet de iis exigantur, non tamen sequestram cum Cæsare pacem violatam iri. Itaque cum ex Urbibus Ecclesiasticum exercitum revocasset, ex quo fœderatorum res, quæ, capta Cremona et Francisco Sfortia tradita, elferri cœperant, adeo ut recuperanda Genuæ, que a sociali classe in summis erat adducta angustias, vel Mediolani interclusis ⁵ commatibus recipendi ob Gallicarum copiarum adventum spes allugeret, omnino labefacta fuerunt: Paulum Viellium, et Augustinum cardinalem Trivultium legatum decem milium millibus succinctum ⁶ ad expugnanda Columnensium oppida excendendaque immisit, Marium igitur, Monsfortium, Gallicanum, Zagaronum, deleta flammis vel solo aequala fuere: alia tamen Columnensium arces, Pallianum scilicet et nuper Papalis milite Hispanica communita fuere, ut capi non poterint: quin etiam a Columnensibus nonnulla Pontificia oppida intercepta sunt. Postulatus est ⁷ Pompeius cardinalis de vi et proditione in Pontificem: at ille Clementem simonia in Pontificatu adipescendo admissæ per calumniam insinulavit, ac publico scripto Neapoli divulgato ad futurum Concilium provocavit: præterea, coacto circa Cæperanum exercitu, milites diripiendæ Romanæ Urbis spe inescare cœpit ⁸, et cum nonnullis Romanis proceribus in Pontificem coitiones fecit ⁹, quæ tum patefactæ et discessæ fuerunt.

69. Decrevit eodem die oratorem ad Cæsarem et Lusitanie regem Martinum, virum principem Lusitanum, qui egregium Pontifici pro sedanda Urbis seditione operam navarat, ut eos ipsos reges ad suscipiendam periclitantis rei Christiane patrocinium excitaret ¹⁰: « Te, inquit, cujus singulare erga nos et hanc sanctam Sedem fidem ac devotionem in sedandis tumultibus per quosdam seditiosos contra nos et Sedem ipsam nuper in alma Urbe nostra excitatus cognovimus atque perspeximus, ac speramus in domino quod ea, quæ tibi pro omnium Christi fidelium salute commiserimus omni sollicitudine et diligentia exequeris, ac charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanorum et Hispaniarum regem Catholicum in imperatorem electum, et Joannem Portugallie et Algarbiorum regem illustrem, cujus apud nos orator existis, de fratrum nostrorum consilio duximus destinandum, persuasum habentes, eidem Joanni regi gratum et acceptum futurum, quod propriis ejus negotiis omissis publica salutis curam amplexus fueris, etc. Datum Romæ xiv Oc-

¹ Lib. brev. par. ii, p. 435. — ² Ib. p. 137. — ³ Ib. p. 136. — ⁴ Guicc. i. xvii.

⁵ Ext. ea de re lit. i. ii. collect. lit. princ. p. 23. — ⁶ Ib. p. 45. — ⁷ Guicc. i. xvii. — ⁸ Lib. ii. litter. princ. p. 24. — ⁹ Lib. i. lit. princ. p. 179. — ¹⁰ Lib. brev. an. 1526. par. ii, p. 197.

lobris MDXXVI, Pontificatus nostri anno III».

70. *Hungaria mutuis discordiis attrita.* — Debuissent tantæ cladis Christianos a mutuis dissensionibus abducere, eosque inter sese ad communem hostem propulsandum federe iungere; ipsi tamen nil de conceptis jam ante odiis remisere, sed alii in alios publicarum calamitatum culpam coniecerunt: qui vero Pannoniam, abscedente Constantinopoli Solimanno ob domesticos motus a Calendero Celebio in Asia excitatos, socialis exercitibus recuperare potuissent, Ferdinandus scilicet Austriacus, et Joannes princeps Transilvaniæ Matthiæ olim regis notius filius, de partiendis inter se reliquiis Hungariæ regioque nomine adsciscendo contulerunt, mutuis se criminacionibus impetentes, quod Ludovicum regem in medio discrimine prædanda illius coronæ spe deseruissent: primus Joannes comes cum polleret exercitu, Buda et Alba receptis a suæ factionis studiosis regem se deligendum curavit, conditoque in regum sepulchro Ludovici cadavere, a Paulo Vardano designato archiepiscopo Strigoniensi ac Stephano Broderico episcopo Vacienti solemnî ritu regio diademate est redimitus, et cum Franciseo Gallorum rege fœdus percussit.

71. Cum interea Ferdinandus, ad quem ex veteri pactioe regni jura erant devoluta, in Germania ageret, a suarum partium sectatoribus, ut in Hungariam ad regnum capessendum provolaret sollicitatus, indiclis Posonii reginæ Mariæ sororis opera solemnibus ordinum regni conventibus rex creatus est, rescissa Joannis electione, quam Turcarum ope celebratam ac Ludovicum regem prodidisse Turcis, ut regno potiretur, objectum est: a Joanne itaque magna procerum pars defeit ad Ferdinandum, qui ut reliquos ab eo avelleret publicis litteris pollicitus est omnibus veniam¹, ac ipsos pristinis opibus et honorum gradui se asserturum.

« Ferdinandus rex Bohemiæ et Hungariæ, etc.

« Promittimus eisdem (nempe Stephano Barthorio Hungariæ palatino et judici Comanorum, Dalmatiæ, Croatiae et Selavoniae banis, aliisque proceribus) in verbo nostro regio, quod eos et eorum quemlibet in ipsorum beneficiis, ordine, libertate, officiis, ac in bonis et rebus omnibus contra eumdem Sepsiusensem Waivodam Transilvanum, qui præter leges et consuetudinem regni Hungariæ se per suos in regem eligendum et coronandum curavit, atque alios adversarios inimicos et æmulos, si quos pro eorum in nos fide et constantia sunt habituri, et tuebimur ac defendemus, etc. Datum in civitate nostra Vienna die ultima mensis Novembris anno Domini MDXXVI, regni nostri anno I ». Accensum est inde inter Ferdinandum ac Joannem æmulos atrox bellum, quod Hungaros mutuis cædibus

attrivit; ex quo Turcarum res in Pannonia firmatas, Joanne in Turcarum clientelam se commendante, suo loco videbimus. Quam calamitalem præsentis Joannes Eckius in suis concionibus ita declamabat²: « Quis Turcam hostem, imo canem sævissimum, trans mare adduxit? nonne duorum imperatorum Constantinopolitanorum dissidium? quando alter ex Turca quærebat auxilium anno MCCCXXX. Quis præterea tributariam Turcæ Cyprum effecit? Regum discordia. Quis insuper Turcam Rhodum adduxit? numquid non cancellarii istius ambitio, (nempe Amaralli Lusitani qui magnum non assecutus erat magistratum? Ita nobis faveat Christus, ut non hæc quoque dissensio aliquid in Hungaria monstri alat ». Consensere diebus tristes exitus.

72. *Joannes Faber legatus ad regem Anglorum.* — Dum vero hoc bellum parabat Ferdinandus, Joannem Fabrum insignem theologum, cujus consilio et doctrina ad dissolvendos Lutheraniæ sectæ dolos plurimum erat usus, oratorem ad Henricum regem Angliæ misit, ut ab eo auxilia contra Turcam Hungariæ invasorem eliceret. Habita est ab eodem Joanne Fabro coram rege et proceribus Angliæ ad eos ad sacram in Turcas expeditionem conficiendam concitandos elegans oratio, in qua de Turcarum origine, superstitione, progressibus præfatus, inter alia de eorumdem sævitia hæc proposuit²: « Quis nefandas transactionum temporum cædes, stupra, adulteria, sacrilegia, tot clarissimarum urbium eversiones referre sine lachrymis potest? Veritas et res gesta est in Mytilene, Constantinopoli et Trapezunda, quoscumque divino cultui devotos et addictos invenere Turcæ, archiepiscopos, episcopos, aut religiosos perinde ut boves in campis et foris mactari fecerunt: et in prælio Æstatis proxime non satis erat quod octo episcopos Pannonum interfecerant, sed post stragem inter mortuos Christianos archiepiscopum Strigoniensem cancellarium regni, ac dominum Paulum archiepiscopum Colocensem utrumque pro fide Christi mortuum Solomon Turcarum princeps decapitari, et in frusta ac minutissimas partes (ut nonnulli retulerunt) secari ac discindi impudico ore jussit. Turca in Rasia, hoc est, inferiori Mysia, quæ Servia nunc est, cunctis magnatibus occisus erui, quasi alter Julianus apostata præcepit: in Euboia vero innumerum populum palis suffixit, alios obrucavit, plerosque ignito ferro discerpit: pueros et infantes nondum ablaetatos saxis illis, et pro tyrannica consuetudine multos per medium scidit. Trapezuntium autem imperatorem cum Ponticæ oræ et Cappadociæ principibus, liberis, uxoribus, Bizantium velut in triumphum duxit, doctosque lachrymanda morte inferem ». Ad-

¹ Ext. apud Dolgast. to. III. p. 394.

² Jo. Eck. to. 1. dom. 3. quadrag. — ² Jo. Fab. in oration. ad reg. Angl. de Turc. orig.

didit idem orator de Turcica ambitione, quæ universi orbis dominatui inhilabat :

73. « Adhuc tam amplis imperiis, regnis, provinciis et urbibus ille orthodoxæ fidei hostis non est satiat, sed totus ad hoc tendit et animi sui audacem cogitationem adjecit, quando ad orientem solem nihil fere reliqui habet, quod rapiat; sed illic terræ et mariæ illi obediunt, jam ad nos rapacissimos suos ungues convertit, et reliquam occidentalem Ecclesiæ partem, quæ in illius comparationem quasi tenui filo pendere videtur, demoliri conatur ». Et infra : « Eapropter cum in Æthiopia supra Ægyptum Naid Gian, quem nos Pretoian dicimus, non formidet, a Syria et Assyria Meleck Las-traphi Soldanum deleverit, cum Tartaris ultra Tanaim et Maotides paludes affinitatem contraxerit (nam illorum rex viventis et nostris temporibus in nos dire ferocientis Sulimonis sororem in uxorem ascivit) et cum his Seythiis populis, qui ultra Volgam amnem, et supra Caspium mare degunt amicitiam teneat et pacem, Iberiam in qua olim Bacharites Melech pro voto habeat, Sophi Persam bis prælio vicerit, etiam ab illius regia urbe et regali sede nobis viventibus prodigaverit (ita in proximis comitiis procerum Romani imperii apud Norimbergam, ubi etiam tuæ majestatis regii oratores aderant, Sophi Persæ nuntius ad regem nostrum destinatus referebat) neque sit quod hunc Persarum regem vel alium quemquam in terra formidet, ideo huc omnes potentias viresque suorum potentissimorum regnorum convertit, ut Hungariæ et Croatiae regna sibi confirmata, et deinde tantifilium quod superest Christianitatis evertat, vastet sibi que subjiciat : sic intra sex annos sub Hadriano hujus nominis Romano Pontifice VI Rhodum insulam et civitatem Rhodiam a cruce signatis militibus expugnavit : sic Belgradum Taurini oppidum, quod alii Abam vocant, vere bellum Pannoniæ gradum, cum munitissima arce non modo Hungariæ, sed totius Christianitatis propugnaculum evicit ». Aliisque additis subdit :

74. « Anno vero præsenli, Æstate præterita Sulimon ille Turcarum imperator factus, ut se immortalē et adhuc adolescens populum sibi in viridi applaudentem faceret et conciliaret, suorumque regnorum fines auget, in propria persona sese a sedibus propriis movit, et tantquam Attila flagellum, fulmen et terroculamentum orbis cum potentissimo exercitu tam equitum quam peditum ultra centum et quinquaginta et fere ducenta millia hominum cum camelis (ut quidam retulerunt) triginta millibus, navibus tribus millibus, equis, artelleriis, munitionibus et comœatu instructissimam Hungariam invasit, Petrivardin et alia quedam munitissima castra cepit, ex his aliqua in cinerem vertit. Infinitam Christiani sanguinis multitudi-

nem cruenta et immili clade, eade mactationeque carnifex ille perdidit. Quæcumque etiam tam hominum quam jumentorum aut honorum ex lateribus fluviorum Savi, Travi, Tragi et Danubii invenit, vastavit, et in prædam quasi leogrugiens diripuit, idque in longitudinem si solam Hungariam, eamque a Belgrado metiamur, per quadringenta, et in latitudinem per ducenta ac plura Anglica milliaria et quidem parvo temporis decursu, hoc est, sex mensibus perpetravit. Quod denique horribilius est, occurrentis Ludovici regis exercitum validissimum, octo episcopos, ac regni primates et proceres profligavit et in tuæ majestatis ac omnium Christianorum regum et principum perpetuam ignominiam, et vix abluendum dedecus, pietissimum regem eumque florentissimæ ætatis juxta Tragum flumen in obscœna et profunda palude immatura morte interire fecit. Et mox triumphans Sennacherib ille blasphemus sese in ejusdem regis regale solium, quod in inclita urbe Buda fuit, posuit, sese Hungariæ regem adorari præcepit, ipsamque Budam, cum Pesta civitate, ex altera et opposita parte sita vulcano tradidit in favillamque et fumum perdi et abire fecit. Nolim hic coram prudentissimum regem diutius immorari circa cædes, atrocitiam, jugulationes, prædasque opimas, quas etiam in æneis machinis in subsidium missis abduxit. Adhuc inexplabilis et sanguinarius hostis intra fines nactos manere, atque Constantinopolitano, Trapezuntio et Caffæ imperiis, et plusquam sexaginta regum regnis contentari non didicit, neque vult etiam si Macedoniam, quæ nunc Albania, habeat.

75. « Jam vero minime sævissimus quiescit animus, sed diu nocturne secum volvit ac meditat, ut singula reficiat atque instauret, quæ ad ulteriorem et novum belli gerendi apparatus attinent. Terra denique et aquis comœatum comparat et instruit quæcumque pro Æstate nunc proxima et imminente necessaria sint, ut mox Hungariam, Croatiam, Austriam et procul dubio Germaniam, et reliquas Christianorum provincias etiam Occidentis quidquid superest, suæ ditioni subjicere possit. Animatur ad hæc et tam magna moliri Turca, quod videt Hungariam nunc sibi apertam esse, nec ut olim Euxino mari aut Alpibus impeditur aut claudatur. Cecidit Croatia regnum, quod suo biatu fere totum absorbit, deglutivit et delevit. Superest ut pessimus vicinus reliquos vicinos, quos pati non potest neque vult, etiam te quoque in brevi rostratis firremibus et navibus, et terra adriatur.

« Sciens et quasi præ oculis presentaneos interitus Christianitatis videns serenissimus ac clementissimus Ferdinandus Hungariæ ac Bohemiæ rex, archidux Austriæ, et princeps et dominus noster gratiosissimus, quid aliud faceret

quam quod maxime a primo omnium loco Christianum principem a tot Christianissimis imperatoribus, regibus et archiducibus parentibus, avis, proavis, abavis et alavis natum, et speculatorem fidelem contra venientem gladium decet? ac plurimum ornati, in primis Christi, non propria quaesita gloria, precantes manus cum toto illi credulo populo levat, et cinere aspersum cilicioque in Niniivilarum regis morem formam indutus toto corde se verbal, et elamet ad Dominum: *Quis scit si convertatur, et ignoscatur Deus, et relinquat post se benedictionem?* Ad hoc veluti Josue contra Amalechitas pugnaturus pro salvanda Christiana republica, et recuperanda ab injustis possessoribus Jebuseis, Chananaeis, Pherazeis, Ethaëis, Amorhaëis, terra promissionis, quae lacte et melle fluit, etiam illa sancta civitate Jerusalem sic viriliter et fortiter contra itarum parat, et jam irruenti sane saevo hosti, perinde ut Ordinis divi Georgii militem, quem Gedeonis et suscepti velleris clypei, ensis et haste, sic suis praescriptis legibus exigentibus memorem esse oportet, undequaque conscribit et colligit milites, machinas, commeatum, et quidquid ad exercitum utile et necessarium esse credit, non adversus Christianos principes, sed contra Christiani nominis persecutores pugnaturus. Et infra:

76. « Non ignorat profecto, sed a totidem exploratoribus fidisque tam suae majestatis quam Christianorum amicis et monitoribus comperit, illum apud Turcas militarem esse ordinem, ut illis perpetuo sint equites octoginta millia, quos finiarminos vocant, qui et in duos divisi sunt exercitus, Asiaticum scilicet et Europaeum, quorum presidentes bassas vocant: et quod scioniarum equitum, qui sine stipendio et pro quinta parte praedae militant, semper quadraginta millia sunt; catipporum autem spahiganorum et soliphrorum ex Scyllis et Persis ad latus regis aliquot millia. Didicit etiam ac sua majestas peditem ordinem inter teneri triplicem, janizarorum quidem, qui ex omnibus Turcarum regnis proceriores ad hoc idonei per conquistores leguntur, et ab incunte aetate quasi ephæbi in publicis gymnasiis et castris, ut olim Lacedaemonii nutriuntur, et albo pileo sursum versus porrecto breviorique veste amici sunt. Hi urbes et arces oppugnant, et viginti millia sunt: asypporum autem peditem, qui rubeo pileo ab janizaris discernuntur, qui in praelio hostium equos subfodiunt, quadraginta millia, et peditem voluntariorum, qui sine stipendio militant aut evocantur, demptis et non numeratis colonibus, laxis, fabris, numulariis, institoribus ac aliis id genus, qui vias sternunt, pontes fluminibus et stagnis imponunt, aggeres et reliqua necessaria erigunt et struunt, ordinaria institutione dum proditur in campum educuntur, propemodum infiniti: illis

autem sic instructis et a cæcis ad bellandum doctis copiis parvo et imbecilli cuneo militum occurrere, cum illisque manum consere, aut praelio congredi, neque regi neque antesignanis consiliariis videtur admodum esse consultum. Prodiunt historia veterum, quibus secure fidimus, Pazaitem Turcarum regem adversus Parthorum regem Tamberlanem, a quo praelio superatus et cathenis aureis vinculus in curru ducebatur, plusquam quatuor centena millia armatorum eduxisse, necdum illius potentia quantum hodie crevit aucta erat: proinde videt et recte rex nosler parvum non sufficere contra eum, sed opus fore potentissimo et validissimo tam equitum quam peditem optime instructo exercitu.

77. « Sed, prohi dolor! a Friderici proavi et Maximiliani avi imperatorum temporibus intra quae Turcae vehementiores, graviores et frequentiores incursiones ac depopulationes non solum in Hungariam et Croaticam, sed et Carinthiam, Styriam et Carniolam Austriae provincias per crebros saccomannos et latrones, quos martylosas appellant, fecerunt, contra quos et in subsidium regni Hungariae quando rex nosler Austriae domum gubernandam suscepit, septem continuis annis exercitum magnum intertenere coactus est, sineque intermissione Turcas pugnavit: non enim tam impius et crudelis in suos etiam Hungaros et Croatos esse voluit, ut sese praecipitet in damnatissimam Lutheri novam et inauditam haeresim, qua pro suo more pertinaciter per insaniam affirmat, quomodo Christianis contra Turcas bellare non licet, sed Turcis omnes aperire portas Christianum et Evangelicum principem conveniat.

« Quod si hac vice sua majestas, divino assistente praesidio, tam irato ac frementi inimico non resisterit, aut saltem praevaleantiori Marte non praevaluerit, jam non solum de Croatia regno, cujus residua pars exigua est, et Hungaria, quae fere dimidia cecidit, sed de utraque Germania superiori et inferiori, quibus dudum feccales misit et bellum indixit tyrannus ille, actum erit; is etiam ad Caesarem Davarum et ultra Britannos et Occidentis fines excurret. Antequam Hungaria superiorem cladem acciperet, Pontifex decima sexta Augusti die oratori suo deducende Michesulae reginae Bosnae ejusdemque ducisse Barbariae, quae a Turcis pulsa fuerat, munus demandavit¹. Consequit semper esse Sedes Apostolica piorum asylum, jamque in eo die Hammul olim Phulensium rex Christianis sacris initialus egerat, Pontificum Romanorum liberalitate sustentatus: qui cum in Lusitaniam se conferre, in eaque cum Phulensium regni, cui olim imperarat, magna pars Lusitanis pareret, senium exigere percuperet,

¹ Clem. lib. brev. an. 1526. par. II. p. 71.

illum Clemens regi Lusitano commendavit¹.

78. *Melite insula data equitibus Hierosolymitanis.* — Hoc anno Carolus V imperator Philippo Villero Hierosolymitanorum equitum Ordinis magistro cranii opem, ut amissam Rhodum reciperaret, Melitensem insulam ad comprimendos Barbarorum impetus contulit certis pactionibus, ut in ea sedes defigeret: quae cum Philippus significasset Pontifici, eumque ad Christianos omnes in concordiam redigendos esset hortatus, hoc responsum tulit²:

« Philippo de Villers Lileadam, magistro Hospitalis S. Joannis Hierosolymitano.

« Cum multa intellexerimus de piis ac prudentibus consiliis et actionibus tuis, nobis maxime jucunda et grata, tum illud non minus, quod charissimus in Christo filius noster Carolus Hispaniarum rex Catholicus in imperatorem electus pro sua pietate ac bonitate singulari vos benigne excepit, parique benignitate vobis permisit, ut sine ulla ejus voluntatis offensione Malthae insulam vel recipere pro statione ac sede vestra, vel si videretur, omittere etiam possesit. Omnino quidem, dilecte fili, pro tua prudentia perspicis, aut illum locum aut alium quempiam cito deligendum esse, cujus omnis explicatio cum ex capitulo vestro generali pendeat, maturandus tibi est reditus, etc. Dat. Romae X Martii MDXXVI, Pontificatus nostri anno III (1) ».

79. *Internuntius missus ad Armenos et Maronitas.* — Tendebant eodem tempore ad Occidentem supplices manus Montis Libani Christiani, crucisignatasque copias submitti petebant, quo servitutis Mahumeticae jugum a cervicibus dejicere possent: quibus Clemens pia sua

consilia exposuit³, hortatusque est patriarcham Maronitarum, ut populum strenue fide orthodoxa erudiret, inque Sedis Apostolicae conjunctione et obsequio constantem retineret.

« Venerabili fratri moderno patriarchae Maronitarum.

« Omni studio et affectu te hortamur in Domino, ut te ipsum tuosque populos in Catholicae fidei puritate, et in ea cum Romana Ecclesia unione, quae vobiscum jam inde ab Innocentii III et Eugenii IV praedecessorum nostrorum temporibus sancita est, conserves, et in pressuris gentium divinam misericordiam et consolationem proximam fore speretis: id enim nos agimus, teste Domino, et ad eum finem nostrae cogitationes diriguntur, ut rebus inter Christianos principes quacumque ratione compositis, ad vestram et aliorum Christi fidelium in servitute infidelium degenantium liberationem nos convertamus; id quod non procul fore per Dei misericordiam confidimus. Itaque, venerabilis frater, quandoquidem ad tuorum spiritualium filiorum regimen a Deo vocatus es, incumbere eam curam, ut tuae oves spirituali pabulo a te assidue foveantur, et intra fidei sanctae cancellos et septa custodiantur, ne infidelium aut haereticorum moribus pateant; nostrum enim munus vicissim erit, ut post Deum omnipotentem tibi et tuis nulla in re unquam desimus, quemadmodum haec ex eodem nuntio nostro, cui fidem habebis, plenissime intelliges. Dat. Romae III Julii MDXXVI, Pontificatus nostri anno III ».

80. Obvenerat eo instauranda rei Christianae in Oriente felicio occasio, quando Armeniae rex

¹ Lib. hist. in. l. 25. p. 389. — ² Lib. n. 242.

³ Lib. hist. in. l. 26. p. 390.

¹ Eodem quidem anno Melitensis insula a turcibus in sedem Rhodum equitibus a Carolo oblata est: nomen tamen sequenti anno MDXXVII ad illis adarsa, et ex Epistola summi equitum magistri ad Carolum data eo ipso anno die X Julii, vulgata in Codice Melitensi to. II, pag. 191, intelligimus. Quia nec plena ejus insulae possessio accessit equitibus, nisi anno demum MDXXV, quo largitionis illius Diploma a Carolo signatur. Diploma illud ex autographo profertur in eodem Codice: sed cum mendosae chronicae notas praefert, utrumlibet conseruator oportet, vel erratae clarissimi Codicis illius editionem dum ex autographo se illud dedisse affirmavit, vel ex scriptoris vitio eam typis tradendum describeretur, menda contraxisse. Ita enim mendose notatur: « Dat. in Castello Franco die XXIII mensis Martii, tertio Indictionis, anno a Nativitate Domini MDXXX, regnumque nostrorum, imperii videlicet nostri anno decimo, regni Castellae, Legionis et Granatae XXVII, Navarrae XVI, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem et aliorum XV, regis vero omnium XV ». Praefecto anno MDXXX, imperii annum nonnisi primum agetur. Quid est vero illud *Regis omnium XV*? Quid haec sibi volunt, vel unde eponha ista? Reliqua nihil miror. Fatebamur est tamen sincerum esse in ceteris Diploma, cum in eodem Codice Melitensi ex Luig. to. I. Codicis diplomatarii Italiae in addit. pag. 2549, afferatur Bulla Clementis VII, signata eodem anno MDXXX, die VII kal. Maii, Pontificatus anno VII, qua asservuntur equitibus Hierosolymitanis, insulae « Melitae, Gaudisii (Gozzo) et castrum Tripolis », quae omnia Licetur Pontifex assignata illis fuisse pure Ludi perpetui *nobilis Urbis* ab imperatore potentibus litteris suis « sub data vicesima tertio mensis Martii proxime praeteriti ». Quibus sane verbis designatur Caroli Diploma illud ex Melitensi Codice superius productum. His ergo omnibus demonstratum arbitror, insulae Melitensis plene pure, non prius anno MDXXX Hierosolymitanos equites pulsis fuisse.

Ad haeresis Lutheranae propagationem quod attinet, praeterisse pigeret ea quae Spalatinus ad hunc annum animavit. Hoc igitur anno Lutheri « verso Novi Testamenti Anglice converso est, ab Anglo viro linguarum peritissimo », qui versionibus exemplaria XX mille Wormathae edendi curavit, dictantibus Anglos, quavis reductante et iuvante rege, laenici esse suscipere ad Evangelium, ut affirmet se empturus Novum Testamentum, etiamsi centenis milibus aëris sit redimendum. Hoc ipso anno pariter Novum idem Testamentum Gallice versus Wormathae excusum ». Addit pariter Spalatinus vertentem se factum a Boschio pro litteras, Gallorum regem revocasse Jacobum Stapulensem (Jacobum Fabrum Stapulensem intellego, doctum virum, aliqui Catholicum, sed suspecta tunc religionis) « et nonnullis aliis, et reverso eo) liberatos XII captivos quos Evangelii nomine Parlatum coniecisset in carcerem ». An vera narrata sint a Spalatio, ignoro. Praefecto Francisci I Gallorum regis fides et religio intacta erat.

Quoad sententiam illam pro literarum compendia indicatam V. D. M. I. E. *Verbum Domini manet in aeternum*: narrat idem Spalatinus ad A. MDXXXII, Fredericum Savonae principem et electorem vestem hibernam dedisse auctis suis « cum illis litteris in dextra manica in longitudinem intertextis ». Hoc vero anno Joannem Savonae electorem, Frederici successorem, cum Spiram ad contra imperialem venisset, die XXVI Junii pro foribus hospitalii sui (quod a ceteris etiam Lutheranis principibus servatum est) insignim loco pietas litteras illas exhibuisse, quas cum festiva quodam urgency in venerationem Savoniam interpraerentur, alius quidam Lutheranus impio sennonate in episcopus Catholice detorsit, hanc ex litteris sententiam citans: *Vetus Diabolus Manet In Episcopis*.

Christianam religionem colebat; ad quem necnon ad Armenorum ac Maronitarum patriarchas Pontifex internumium misit, ut sacrum Ecclesiarum fœdus in Florentino Concilio sancitum confirmaret: tum de aliis ad amplificationem divini cultus spectantibus colloquia et solemnes conventus Ecclesiasticos faceret.

81. *Inter Castellanos et Lusitanos de imperio Molucharum certatum.* — Postulata belli subsidia in Orientem milli non potuere, cum Occidens intestinis flagrans discordiis sibiimpendendo non sufficeret, atque in dies novæ dissensionis recrudesceret; nam cum Cæsar ac rex Lusitanus conjunctissimi etiam tum fuissent, superiores de partiendo inter ipsos novo orbe lites iterum veterem conjunctionem dirimere ceperunt. Coactis siquidem in civitate Pacensi, quæ vulgo Badajoz vocatur, celeberrimis iureconsultorum, astronomorum, navarchorumque conventibus ad dirimendam de Molucharum insularum, quæ numero sunt septem, supremi imperii comparandi jure controversiam inter Castellanos et Lusitanos, qui ex caryophyllis in iis insulis enasci solitis maximos quæstus faciebant, nec post longas concertationes lata decretoria sententia, Carolus V kal. Junii superioris anni mxxv septem navium classem egregie ornatam e Clunio portu solvere jussit, præfecto Garcia Loaisa crucifero, quæ in Occidentem et Austrum directo cursu per fretum Magellanicum in Orientale mare penetravit exente Maio anni proximi, ultimaque Decembris Tidorem unam e Moluchis insulis appulit, præcipuis classis præfectis post plures casus extinctis. Interea idem Cæsar ac Lusitaniæ rex initis fœderibus visi erant Indicam item abstulisse. cum iustaurata est ex Castellana navis, cui Trinitatis nomen indubium erat, onusta caryophyllis ex Magellanica navigationis comitatu a Georgio Brito Malacca præfecto occupate fama, ut Clementi VII narrat Petrus Martyr¹: « Dum, inquit, in hoc versarer corollario, ecce rotantis fortunæ assuetas artes, quæ nulli præstidit unquam mellis unciolam, quin tantundem fellis, aut majore mensura, sæpe illi conjecerit in paropsidem: tubarum clangoribus, tympanorum reboatibus, et tibiarum concentibus, hujus urbis inclytæ viæ resonabant præ lætitia sponsalium et reiteratæ affinitatis cum sororio et consobrino rege Portugaliæ per acceptam ejus sororem viro maturam, et relictam Anglicam tenellam adhuc: quam rem Castellæ regna optabant maxime, quando subsecutum est illico triste ac toleratum grave nuntium: Cæsaris et Castellanorum omnium animos fastidio id replevit ». Et infra: « Capta navi Trinitate, præfectus ille Portugallicus nimirum (Georgius de Brito) Malachas nostras (ita confendebant Castellani) insulas adijisse dicitur,